
       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

 

Formulář služební cesty – krátkodobý monitorovací pobyt 

na zahraniční univerzitě 
 
 
Katedra (pracoviště): KDFMS 

 

Příjmení, jméno a tituly: Petr Bilík, Mgr. Ph.D. 

 

Země a město odborné zahraniční stáže: Velká Británie, Bristol 

 

Datum zahájení odborné zahraniční stáže: 21.-27. 8. 2012 

  

Datum ukončení odborné zahraniční stáže:  

 

Popis aktivit (min. 2 000 znaků včetně mezer): 

Pobyt ve Velké Británii měl tři hlavní cíle: 

- Zjištění stavu transformace vysokého školství po skokovém zvýšení školného 

- Zajištění spolupráce s britskými vysokými školami 

- Pozvání zástupců britských vysokých škol na konferenci Upgrade (listopad 2012) 

- Zajištění potenciálních partnerských institucí pro řešení 7. rámcového programu a 

programu Horizon 2014-2020 

Dvě schůzky byly věnovány University of Bristol, kde se kontaktní osobou stal profesor 

Martin White. Ten nejenže souhlasil se svým vystoupením na chystané konferenci 

v Olomouci, ale zároveň velmi zevrubně vylíčil problémy spojené s britským modelem 

školství a jeho transformací.  

Návštěva University of West England byla naopak zklamáním. Komunikace a atmosféra 

školy příliš nesměřuje k navázání spolupráce a problematické je i široké zaměření univerzity, 

která má jen málo styčných bodů s FF UP. 

Mezi další instituce, které byly osloveny a s nimiž v Bristolu probíhala osobní komunikace, 

patří Ignition Films a BBC Bristol, které by mohly do budoucna plnit roli partnerů 

v mezinárodně orientovaných projektech zaměřených na média a popularizaci vědy. Zde byla 

kontaktní osobou velmi vstřícná a nápomocná Alison Sterling. 

  

 

 

Přínos a převod know-how (v bodech): 

- Zvýšené školné na britských univerzitách vede k některým efektům, na něž se musí 

připravit i české vysoké školy:  

1) Zadluženost studentů neumožňuje dosažení životních standardů, které jsou potřeba 

pro rozvinutí střední sociální a příjmové třídy 



       

Networking praktického managementu pro oblast terciárního vzdělávání reg. č.: 
CZ.1.07/2.4.00/17.0060 

 

. 

2) Školy musely výrazně proměnit marketingovou strategii a investovat do získávání 

cílové skupiny 

3) Školné vede k radikálnímu omezení internacionalizace. Studenti odmítají 

vynaložit další prostředky do výjezdů do zahraničí. 

4) Potenciál je především v pedagogické výměně mezi FF UP a britskými školami. 

5) Británie má velmi rozvinutý a zřejmě až zneužívaný systém interships po 

zakončení vysokoškolského vzdělání, bylo by dobré tento trend sledovat a rozvíjet 

i v ČR. 

 

Budoucí spolupráce (v bodech): 

- Účast na konferenci UpGrade (listopad 2012) 

- Prohloubení diskuze na téma pedagogické výměny 

- Možnost spolupráce s britským filmovým průmyslem především formou studentských 

interships 

 

Kontaktní údaje (název, příjmení, e-mail a další relevantní údaje) instituce a osob: 

University of Bristol: Prof Martin White, martin.white@bristol.ac.uk 

Ignition Films: Alison Sterling: ignition@blueyonder.co.uk  

   

 

 

 


